
 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale 
Servizio protezione civile e antincendio 

  1/3 

DETERMINAZIONE N. 86- 15853  DEL 28.02.2008  

————— 

Oggetto: annullamento in autotutela dell’ appalto concorso per la fornitura e posa in opera in 
adeguamento all’esistente sistema di climatizzazione per i locali del Centro Servizi di 
Protezione Civile Regionale Area CASIC - Comune di Uta.,  

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e la relative norme di attuazione;  

VISTA la L.R.  07. 01. 1977, n. 1; 

VISTA  la L.R.  13. 11. 1998, n. 31; 

VISTA la L.R. 24.01.08 n. 1 autorizzazione all’esercizio provvisorio 

VISTA la L.R. 18.02.08 n. 2 proroga all’esercizio provvisorio 

VISTA la L. 388/00 fondo Regionale di Protezione Civile 

VISTA la L.163/2006; 

VISTA la L. R 07.08.2007 n. 5; 

VISTO il DA AA.GG. n. 25/2943 del 25.01.2008 con il quale sono state conferite al 

funzionario, dell’area C del C.F.V.A, ing. Giorgio Onorato Cicalò  le funzioni di 

Direttore del Servizio Protezione Civile e Antincendio presso la Direzione Generale 

del C.F.V.A. dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente; 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N. 

Servizio protezione civile e antincendio DEL  

  
 

 via Biasi n. 7   09131 Cagliari  -  tel +39 070 606 4864    fax +39 070 6064865  cfva.protezionecivile@regione.sardegna.it  2/3

VISTA la deliberazione n. 22/28 del 07.06.07 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato il programma di utilizzo delle risorse finanziarie annualità 2005;   

VISTO  il bando di gara (pubblicato sul BURAS n. 37 del 07.12.2007); relativo all’ appalto 

concorso per la progettazione fornitura e posa in opera di un sistema di 

climatizzazione anche in adeguamento a quello esistente , per i locali del Centro 

Servizi di Protezione Civile Regionale Comune di UTA con procedura ristretta 

come definita dall’art. 17 comma 4 lett b) della L.R. 7.08.07 n. 5 con criterio di 

scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

ATTESO che a seguito del Decreto del Presidente della Regione n. 108/2007, che assegna alla 

Direzione Generale del C.F.V.A le competenze del Servizio Protezione Civile e 

Antincendio, è necessario rideterminare le attività da svolgersi presso la struttura in 

questione; 

CONSIDERATO che la proposta di legge  finanziaria prevede le competenze relative al centro 

funzionale  in capo al Servizio Protezione Civile e Antincendio e che è necessario 

quindi individuare delle strutture logistiche adeguate in cui si possano svolgere tali 

attività;  

CONSIDERATO che in particolare è necessario, prima di realizzare gli impianti tecnologici, ridefinire la 

ripartizione funzionale degli spazi del Centro Servizi di protezione civile di UTA, 

individuando quelli destinati ad ospitare il personale rispetto a quelli in cui dovranno 

essere posizionate  le apparecchiature delle reti di monitoraggio e trasmissione dati; 

CONSIDERATO che nel mese di gennaio 2008. si sono verificati  alcuni problemi alla struttura di 

sostegno della controsoffittatura  della sala radio del complesso di cui trattasi, 

che è opportuno risolvere contestualmente; 

VISTA la relazione del funzionario tecnico del Servizio, Geom Pietro Paolo Pittau, 

inerente i danni subiti dalla controsoffittoatura; 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N. 

Servizio protezione civile e antincendio DEL  

  
 

 via Biasi n. 7   09131 Cagliari  -  tel +39 070 606 4864    fax +39 070 6064865  cfva.protezionecivile@regione.sardegna.it  3/3

CONSIDERATO      che tali aspetti devono essere previsti da un puntuale ed apposita progettazione 

preliminare proprio in funzione di tali esigenze in modo da poter valutare le 

offerte proposte esclusivamente in termini di qualità, flessibilità, convenienza di 

gestione e prezzo; 

RITENUTO che l’appalto concorso non è il sistema di affidamento più efficace per raggiungere e 

l’obiettivo che l’Amministrazione è chiamata a conseguire; 

RITENUTO necessario, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 21 quinquies della Legge n. 241/90 

e successive modificazioni, addivenire all’annullamento in sede di autotutela del 

sucitato Bando di gara pubblicato sul BURAS n. 37 del 07.12.2007); in ragione delle 

sopravvenute esigenze: 

DETERMINA 

Art. 1) Per le motivazioni esposte in premessa, si dispone l’annullamento in autotutela 

dell’appalto concorso pubblicato sul BURAS n. 37, del 07.12.2007 ai sensi dell’ art 

21 quinquies della L.241/90 e succ.mod.  

Art. 2) di dare idonea pubblicità della presente disposizione ai sensi dell’art. 22 della L.R. 

5/07.  

       Il Direttore del Servizio 

                 Ing. Giorgio Onorato Cicalò 

 

 

 

PPittau sett. m.a.i 

PA Resp.Sett. m.a.i. 


